<sup>1</sup> Ms. Petreasa, judicari com.

*nam fumus instantis gehenna, a longe stantes  
ropiter nostrum patrem ejus: a longe stantes non cor-  
sore, sed animo; dum unusquisque sibi timet, quod  
itterum per calumnias et per superborum potentiam  
sat videt. Dicentes, Vix, ve, civitas magna Babylon,  
reitatis fortis, quoniam una hora venit damnatio tua!  
Spiritus dicit nomen civitatis: verum illi mundum  
flangunt, exiguo admodum tempore poena interce-  
ptum, omnemque industriam labefactam cessisse. Et  
quorum et rhabdarum et porcorum<sup>1</sup> mercatores qui di-  
uti sunt ab ea, longe stabunt flentes et dicentes, Vix,  
ve, civitas magna! Ubicumque spiritus dilatos dicit ab  
ea, peccatorum divitias significat. Induta byssino, et  
purpura, et coco, et ornata auro et lapide pretioso ac  
margaritis. Numquid civitas indutur hyso aut pur-  
pura, et non homines? Ipsi itaque se plangunt, dum  
supra dicitis spoliantur. Et omnis gubernator, et  
omnis qui navibus navigat, et nauis, et quol-  
quot mare operantur, a longe steterunt, et clamaver-  
runt videntes fumum ignis. Numquid omnis gubernator  
et naute quolquot operantur mare, adesse potue-  
runt ut viderent incendiun unius civitatis? Sed omnes  
seculi amatores et operarios iniquitatis dicit tui-  
mere sibi, videntes spei suae ruinam. Post haec ait,  
Et vidi bestiam et reges terrae et exercitus eorum: in  
bestia diabolum significat; in regibus terrae et in  
exercitu, omnem populum ejus. Congregatum facere  
bellum cum sedente super eum<sup>2</sup>, et cum exercitu ejus,  
id est cum Christo et Ecclesia. Et vidi alium angelum  
descendentem de celo: Dominum Christum dicit in  
primo adventu. Habentem clavem abyssi: id est, po-  
testatem populi; abyssum enim populum malum vult  
intelligi. Et catenam magnam in manu sua: hoc est,  
potestatem dedit Deus in manu ejus. Et tenet draconem,  
anguem antiquum, qui est diabolus et satanas (n),  
et ligavit eum annos mille: primo utique adventu, sic-  
ut ipse dicit, Quis potes introire in domum fortis et  
vasa ejus diripere (Math. xi, 29), nisi prius alligaver-  
rit fortem? Cum enim excludit diabolum de populo  
credentium, mittit eum in abyssum, id est, in popu-  
lum malum: quod et invisibiliter ostendit, cum eos  
de hominibus ejiciens in porco, qui in abyssum mer-  
gendi erant, ire permittat; que res maxime in hæ-  
reticis adimplevit.*

**HOMILIA XVII.**

[lb. xviii-xx.] Ea que de lectione Apocalypsis  
nunc audivit Charitas vestra, secundum vestram  
consecutudinem animo attento suscipe. Dixit enim  
beatus Joannes evangelista se vidisse coelum aper-  
tum, Et ecce equus albus, et sessor ejus vocatur Fidelis  
et Verus, et oculi ejus ut flamma ignis, et super caput  
ejus erant diademata multa: in illo enim est multi-  
tudo coronarum. Habens nomen scriptum, quod  
nemo sciit nisi ipse: ipse utique et que in illo est  
omnis Ecclesia. Et circumdatas est vestie sparsa san-  
guine: vestimentum Christi Ecclesia est quam induit;  
haec est passionum sanguine variata. Et dicitur  
nomen ejus Sermo Dei. Exercitus qui sunt in celo  
sequuntur eum in equis albis: id est, Ecclesia in  
corporibus candidis imitatur eum, sicut supra dictum est, Hi sunt qui sequuntur Agnum, quocumque  
ierit (Apoc. xiv, 4). Induti albo byssino mundo, quo  
definivit justa sanctorum facta. Et ex ore ejus procedit  
gladius bis acutus: ipse est de quo defenduntur justi,  
ponuntur injusti. Ut in eo percussat gentes: et ipse  
reget eas in virga ferrea. Ipse calcat torculari vini indi-  
gnationis trax Dei omnipotentis: calcat etiam nunc,  
quando malos permituit facere malum, et dimittit  
eos in voluptatibus suis; et postea extra civitatem,  
id est, extra Ecclesiam calcabit, cum eos qui non  
egerint penitentiam, gehennæ ignibus tradet. Hic  
habet in vestimento, et super senum suum scriptum

nomen, Rex regum et Dominus dominorum: hoc est  
nomen quod nemo superborum cognoscit; quia  
Ecclesia serviendo, in Christo regnat, et domina-  
tur dominantium; id est, vincit vitia et peccata.  
Femur autem posteritas est, sicut illud, Non de-  
sicit principes de seminibus Juda: et Abraham, ne  
posteritas ejus alienigenis misceretur, inter se scr-  
vunque suum, certum testimonium featur adhibet  
(Gen. xlxi, 40, et xxiv, 2-5). Et vidi, inquit, an-  
gelum stantem in sole: id est, praedicatorem<sup>3</sup> in Ec-  
clesia. Et clamavit vox magna dicens omnibus avibus,  
que volant in medio caeli: aves vel bestias pro loco  
accipimus lechias et malas, sicut est illud, Benedic  
me bestie agri (Isai. xliii, 20); et, Leo de tribu Juda  
(Apoc. v, 5): hoc ergo in loco aves volantes in me-  
dio caeli, Ecclesia dicit, quas in unum corpus re-  
digens dixerat aquilam volantem in medio caeli.  
Venite, congregamini ad caenam magnam Dei, ut man-  
ducetis carnes regum, et carnes tribunorum et for-  
tiuum, et carnes equorum et sedentium super eos, et  
carnes omnium liberorum et servorum et pusillorum  
et magnorum: omnes enim gentes, quando in Chri-  
sto credentes Ecclesia incorporantur, spiritualiter  
ab Ecclesia comeduntur. Et post haec de diabolo ait:  
Et clausi et signavi super eum, ne seducat nationes:  
usque dum finiantur mille anni. Isti intelliguntur mille  
anni, qui ab adventu Domini nostri aguntur. In istis  
ergo dominus diabolo interdixit ne seducat nationes;  
sed que in vitam destinatae sunt, quas antea sedu-  
cebat, ne Deo reconciliarentur. Post haec oportet eum  
solvi modico tempore: id est, tempore Antichristi, cum  
revelatus fuerit homo peccati, cum acceperit totam  
persequendi potestatem, quem non accepit ab initio. Mille annos dixit, partem pro toto. Hic reli-  
quia mille annorum sexti diei, in quo natus est  
Dominus et passus, intelligi voluit. Post haec ait:  
Vix, ve, civitas illa magna, in qua diti sunt omnes  
illi qui habebant nave in mari; quoniam una hora  
deserta est! Exulta, calum, super eam, et sancti, et  
Apostoli, et Prophetæ. Numquid sola Babylonica civi-  
tas in omni mundo persecutur aut persecuta est  
Dei servos, ut ipsa existincta universi vindicentur?  
In toto enim mundo est Babylonica in malis homini-  
bus, et in toto mundo persecutur bonos. Et talis  
unus angelus lapidem, ut molam magnam, et mict in  
mare, dicens: Sic impetu dejiciatur illa Babylon civi-  
tas magna: ideo Babyloniam velut molam magnam  
dicit projectam, quia omnes amatores mundi revo-  
lutionis temporum sicut mola conterit, et in gyro mit-  
tit, de quibus scriptum est, In circuitu impii ambu-  
lant (Psal. xi, 9). Quorum infelix occupatio semper  
quasi incipit. Et non invenietur amplius: et vox citha-  
radorum, et musicorum, et tibicinum, et fistulatorum  
non audietur in ea amplius: jucunditatem dicit trans-  
ire impiorum, et jam non inveniri. Et adjicit cau-  
sam, dicens, Quoniam mercatores tui erant maximi  
terræ: id est, quoniam in vita tua percepisti bona.  
Quoniam in veneficiis tuis erraverunt omnes gentes, et  
sanguis Prophetarum et Sanctorum inventus est om-  
nium a te occisorum super terram. Numquid eadem  
civitas occidit Apostolos, quae et Prophetas et omnes  
reliquos martyres? Sed haec est civitas omnium  
superborum, quam Cain fratri sui sanguine funda-  
vit, et vocavit nomen ejus nomine filii sui Enoch  
(Gen. iv, 17), id est, posteritatis: quia omnes mali,  
in quibus est Babylonica, succedentes sibi, usque ad  
finem mundi persecutur Ecclesiastam Dei. In civitate  
ergo Cain funditur omnis sanguis justus a sanguine  
Abel justi, usque ad sanguinem Zachariæ, id est, po-  
puli et sacerdotis; inter templum et altare (Math.  
xxii, 35), id est, inter populum et sacerdotes. Illoc  
ideo dicitur est, quia non solum populi, sed etiam  
sacerdotes conspiraverunt in mortem Zachariæ. In-  
ter templum, inquit, et altare: in altari intelligun-  
tur sacerdotes; in templo, populi significanti sunt.

<sup>1</sup> Ms. Petrensis, p. 170v.<sup>2</sup> Ms. Petrensis addit., album.<sup>3</sup> Ms. Petrensis: at editi, sexdecima detractis  
versibus, subsequenter Homiliam cum ista confundunt.

alia enim causa Iesu superniori non fuit. Hoc est civitas que interficit Prophetas, et impunit omnes ad se. Hoc est civitas que impinguat strigos, sicut scriptum est : *Vix quod audirem civitatem in superpotere, et potest civitatem in impunitate* (Mal. ii. 12). In quo alio, de quo supra dictum est, Ecclesia intellige : in numero eis. Christiani Domini recognoscunt. Quod autem dicit, *Babylon nostra scriptura*, quod nomen nunc nisi ipsi ; pro aliis, et quae in illo est, omnia Ecclesia. In tunc amplexo scripturam, martyres qui sunt in Ecclesia, intelligendi sunt. Quod autem, *civitas qui est in celo*, significatur omnis in quis alio; Ecclesia est in corporibus candidis. In quod his actis, potentes Christi intelliguntur, de qua defensione iusti, punientibus iniustos. In virga fuisse, justitia ejus emperatores, de quo credentes homines, superbi tanquam vase signi confinguntur. Quod autem dicit, *Ipsa vocat terrenas nunc ire Dei omnipotens* : ecce enim etiam nunc, quando malos permittit ut persecutores homines, et dimittit eos in voluptatibus suis ; sed postea retrahit, quando eos qui non exerceant penitentiam, mutet in gehennam. Angelum statim in sole, predicationem in Ecclesia intelligit. Ideo enim Ecclesia soli compungitur, quia de ea scriptum est, *Tunc iuste fulgebat sicut sol*, in regno patris eorum (Matth. xix. 43). Quod autem, clamavit omnes sancti, que velint in sancto eadi ; sive illuc Ecclesia intelliguntur. Quod autem dictum est, *Congregans ad coram stuprum, et ministratio curas regum et coram tribunis*; hoc in Ecclesia fieri in veritate cognoscimus. Nam quando omnes gentes Ecclesie incorporantes, spiritualiter concederant : et qui deorū a diabolo erant corpus diaboli, suscepit ab Ecclesia membra officia Christi. Quod autem de diabolo dixit, *Et clausit et signavit super eum, ne seducat nationes, neque domum fratrum nullae anni* : sicut dictum est, isti mille anni a passione Domini agnoscunt, in quibus non permititur diabolo facere quantum vult ; quia non permittit Deus tentari servos suos supra id quod possunt sustinere (1 Cor. x. 13). Quod autem postea modico tempore solvendos est, tempus Antichristi designatur, in quo magorem potestatem servandi diabolus accepturus est. Quod autem dicunt, *Vix, tu, civitas magna* ! Babylonis intelliguntur. Scindam tamen est, quod non sola civitas Babylonis persecutus sanctos, et ipsa extincta universi vindicatur. In tunc enim mundo est Babylonia in malis hominibus, et in tunc mundo persecutus bonos. Quod autem *lapidem granadem velut molam misit angelus in mare*, dicens, *Sic militetur*<sup>1</sup> Babylonie; ideo velut molam dicit Babylonem, quia amatores mundi revolutio temporum sicut mola costerit et in gyro militit. Quod autem dixit, *In beneficio tuis erraverunt omnes gentes*, et *sanguis Proprietarum vestientur est omnium a te occisorum super terram*: non enim in una civitate occisi sunt Apostoli et Prophetæ aut reliqui Martyres; sed hec est civitas superbiorum, quae in toto mundo persecutur sanctos. Ipsa est civitas quam Cain fratri sui sanguine fundavit, et vocavit nomine filii sui Enoch, id est, posteritatem : quia omnes mali in quibus Babylonie est, succedentes sibi usque ad finem mundi persecutur Ecclesiam Dei. De quorum persecutione nos Dominus per suam misericordiam liberare dignetur, qui cum Patre et Spiritu sancto, etc.

## BONILLA XVIII (a).

[lb. xix-xx.] In lectione quia recitata est, fratres ebarissimi, beatus evangelista Joannes sic ait : *Auditi vocem magnam populi multi, in celo dicentium : Alleluia, Salus, et claritas, et virtus Deo nostro : quoniam vera et iusta judicia ejus, quoniam judicavit merestricem illam magnam, quae corruptis terram fornicatione sua, et vindicavit sanguinem servorum suorum de manu ejus. Et iterum dixerunt, Alleluia. Hec vox*

<sup>1</sup> *Mors., merguntur.  
(a) Alias 47.*

et Ecclesie, cum diuinis facta fuerit, et cum in exteriori omniudi nulli astenos interclusi conservari. Et summa omnia conservari in secunda successiva. Alleluia, Salus, et claritas, et virtus Deo nostro : quoniam bona accedit in secunda successiva. Non intelliguntur nisi homines corpori, solitudo et separata. Et hinc velut hoc omnia evadere, nescire non posse intelligere. Et summa, inquit, omnia omnia simpliciter omnia mundana civitatis omnia summa : secunda superius secundum, et non habentur in aperte participatione? Accedit secundum ; et non, secundum : semper enim omnia in presenti secundo participatione videntur. Babylonie omnia excedunt ex parte, sicut Ieronimus in libro sancto qui die crucis integrum, tenet in participatione. Domini manifestatio in propere et divite (Loc. xvi. 19-22). Et omnia et omnes populi mundi, et ut vocari apparetur mundana, et ut vocari mundana forent, dicitur : *Alliehi quoniam regnabit Dominus Dei noster omnipotens, genitrix, et consolatrix, et glorificatrix nostra quia quoniam veniens respicit Agnem, et mundum ejus perdit et : mundus Agni Ecclesia est. Et dominus cuius est et qui proprius hymno splendido mundus. Regnatur omnia justa facta mundana sunt : id est, dominus est et factio eius mundi, sicut scriptum est. Sacerdotia et indumenta justitiae (Psal. cxxxii, 8). Mihi, inquit, omnia videntur et regnarentur cum Christo nolle omnia : id est, in praesenti secundo. Et recte dixit, Omnia et superiores et omnia iustitiae<sup>2</sup> : id est, et qui obice in hoc mundo vivunt, et qui juxta de hoc vita migraverunt, regnant cum Christo. Regnarentur predicto dixit, sicut, *Monstrum vestimenta nunc abi* (Psal. xxii, 19). Nam dicitur erat, Regnabat. Ut ostendaret autem quod in hoc vita isti nulli anni sunt, ut, *Hec est resurrectio prima. Ipsi est enim quae resurgunt per Baptismum*, sicut Apostolus dicit, *Si conseruantur cum Christo, quae sursum sunt quartile (Colos. iii, 2)* : et iterum, *Tempora ex mortis videntur (Rom. vi, 15). Peccatum enim mortis est, sicut dicit Apostolus, Cum esset certus deficit et periret omnia (Ephes. ii, 1)*. Et sicut prima mortis in hac est vita per peccatum, ita et prima resurrectione in hac est vita per remissionem peccatorum. Beatus et sanctus qui habeat partem in resurrectione prima : id est, qui surviveret quod in Baptismo renatus accepit. In hac secunda mors potentiam non habet : id est, externe tormenta non sentiet. Sed erunt sacerdotes Dei et Christi, et regnabunt cum eo mille annis. Renatus spiritus cum hoc scriberet, regnabunt Ecclesiam mille annos in hoc secundo usque ad finem mundi. Manifestum est quod dubitari non debeat de perpetuo regno, cum etiam in praesenti secundo sancti regnent. Bene enim regnare dicuntur, qui cum Dei adjutorio etiam inter ipsos pressuras mundi et se et alias bene regunt. Et cum piani fuerint mille anni, subiecti annos de custodia sua. Pianos dixit, a tote partem. Nam sic solvetur, ut super sint anni tres et menses sex noviciami certaminis temporibus Antichristi. Et erit seducere nationes que sunt in quatuor angulis terre. A parte totius dicit : nam non omnes seduci possunt. Superbi tantummodo seducuntur et impii : quia veri et humiles christiani non seducuntur. Multi namque vocati, pauci electi (Matth. xx, 16). Et ascendenter diabolus et populus ejus in altitudine terre : id est, in elatione superbia. Et circumdederunt castra sanctorum et dilectorum ciuitatem : id est, Ecclesiam. Hoc est quod supra dixi, collectos in Armagedon (Apoc. xvii, 16). Non enim ex quatuor angulis terre potuerunt in unam civitatem congregari; sed in ipsis quatuor angulis uniusque gentis congregabitar in obsidionem sancte civitatis, id est, in persecutionem Ecclesie. Et descendit ignis de celo a Deo : id est, de Ecclesia. Et comedit eis : dupliciter hoc loco intelligitur ignis : aut enira per ignem sancti Spiritus creditur in Christum, et spiritualiter*

<sup>2</sup> *Ms. Petrensis, sanctorum.*

comedantur ab Ecclesia, id est, incorporantur Ecclesia; aut peccatorum suorum igne comeduntur, et creantur. *Et diabolus seductor ipos, misus est in statu ignis et sulfuris, ubi et bestia et pseudopropheta: et pseudopropheta intelliguntur aut heretici aut scilicet Iuristiani. Ex quo enim passus est Dominus, moritur Ecclesia et pseudopropheta, et in ignem mittuntur, isque dum finianor mille anni ab adventu Domini. Et punitur dies ac nocte in secula seculorum. Et vidi mortuos magnos et paucos stantes in conspectu throni: et libri aperti sunt, et altus liber apertus est, qui est vitæ uniuscujusque. Libros apertos Testamento Dei dicit: secundum enim ultimum Testamentum judicabit Ecclesia. Librum uniuscujusque vita, memoriam licet gestorum nostrorum; non quod librum habeat commemorationum occulorum cognitor. Et iudicati sunt mortui ex his ad quæ scripta sunt in libris secundum operas sua: id est, ex Testamento judiciali sunt, secundum quod Dei precepta aut fecerunt, aut non fecerunt. Et dedit mare mortuos suos: eos quos hic iudicium dies inveniet vivos, ipsi sunt mortui maris; quia hoc seculum mare est. Mors et infernus dederunt mortuos suos: id est, eos qui in sepulcris inveniendi sunt in die iudicii. Mors et infernus missi sunt in stagnum: nortex et infernum diabolum dicit et populum ejus. Et si qui non est inuenitus scriptus in libro vita: et qui voluptatibus suis dimissus, per temporaneam examinationem in hoc seculo non meruit judicari a Deo Iuno viveret, misus est in stagnum ignis. Et vidi celum novum et terram novam. Primum enim castum et prima terra abiit, et mare jam non est. Et civitatem sanctam Jerusalem novam vidi, descendit de caelo a Deo, compositam sicut sponsam, et ornata virgo suo. Et audiui vocem magnam de caelo dicentem: Ecce tabernaculum Dei cum hominibus, et habitabile cum ipsis; et ipsis erunt populus ejus, et ipse Deus cum eis erit eorum Deus: et absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum; et mors non erit amplius, et luctus non erit. Hoc totum de gloria Ecclesie dixit, quem habebit post resurrectionem. Et dixi, Scribe; quoniam sermones isti fideles et veri sunt. Et dixit mihi: Ego sum et tu, initium et finis. Ego cito dabo ex fonte aquas vitae gratis; id est, capient remissionem peccatorum per lumen Baptismi. Qui vincit, possidebit hec; et ero ejus Deus, et ipse erit meus filius. Timidis autem et incredulis, et execrabilibus, et homicidis, et veneficis, et idolorum cultoribus, et omnibus mendacibus pars erit in signo ardente ignis et sulfuris, quod est mors secunda. Quod supra dictum est, Judicavit meretricem illam magnam quæ corrupit terram in fornicatione sua, et vindicavit sanguinem servorum suorum de manu ejus; hæc vox est Ecclesia, cum ab ea in die iudicii exierint omnes mali, æterno incendio concremandi. Et sumus eorum ascendit in secula seculorum. Non enim visibilis civitas sumus ascendit in secula seculorum, sed hominum in superbis perdurantium. Quod autem dicit, Quia venerunt rapto Agni; de Christo intelligitur, et de Ecclesia. Quod vero eam dicit operata byso; in byso opera justa sanctorum intelliguntur, quibus justi vestiuntur, secundum quod dictum est, Sacerdotes tui induantur justitia. Quod autem dicit, eos regnasse mille annos; præsens tempus intelligitur, in quo sancti juste regnare dicuntur, quia se ita cum Dei adjutorio regunt, ut a peccatis vinci non possint. Et ut hoc evidenter ostenderet, secutus ait: *Hæc est prima resurrectio.* Prima enim resurrectio, qua a morte peccati ad vitam justitiae animæ resurgunt, toto nunc tempore agitur: secunda vero, qua de terra pulvere ad vitam corpoream redeunt, in futurum exspectatur<sup>1</sup>. Ipsa est enim qua resurgimus per Baptismum. Quia sicut prima mors in hac vita est per peccatum, ita et prima resurrectio per remissionem peccatorum. *Beatus**

*et sanctus qui habet in resurrectione primæ partem: id est, qui servaverit quod in Baptismo renatus accepit. Quod autem dicit, regnatarum Ecclesiam mille annos; in hoc seculo intelliguntur usque in finem mundi. Unde manifestum est quod dubitari non debet de perpetuo regno, cum etiam in presenti seculo sancti regnent. Rector enim regnare dicuntur, qui cum Dei adjutorio, etiam inter ipsas pressuras mundi, et se et alios bene regunt. Quod autem de diabolo dicit, *Quia seduxit nationes quæ sunt in quatuor angulis terræ, a parte totum intelliguntur.* Nam soli mali seducuntur, secundum illud, *Muli vocati, peccati electi.* Quod autem dicit, quia diabolus et angeloi circumdederunt castra sanctorum, et civitatem dilectorum: non enim posuerunt ex qualibet angulo terræ in unam civitatem congregari, sed in ipsis quatuor angulis unaqueque gens congregatur in persecutionem Ecclesie. Quod autem dicit, *Cecidit ignis de caelo et comedit eos, duplíciter intelligitur:* aut enim per ignem sancti Spiritus spiritualiter comeduntur dum Ecclesia incorporantur; aut si ad Deum converti noluerint, peccatorum suorum igne comeduntur, et pereunt. Quod autem dicit, libros apertos esse, Testamento Dei intelligi voluit. Secundum enim ultimum Testamentum judicabit Ecclesia. Librum vero vita uniuscujusque, memoriam dicit gestorum nostrorum, quia in die iudicii nihil latebit, nec ullus poterit abscondere peccata vel crimina sua. Quod dicit, quia mors dedit mortuos suos: eos dicit quos in hoc mundo vivos inveniatur adventus Christi. Ipsi sunt mortui maris, quia hoc seculum mare est. Quod dicit, *Mors et infernus dederunt mortuos suos;* illi intelliguntur, qui in sepulcris inveniendi sunt in die iudicii. *Et mors et infernus missi sunt in stagnum ignis.* Hoc loco mortem et infernum, diabolum et populum ejus intelligi voluit, qui voluptatibus suis dimissus, per temporaneam examinationem non meruit judicari. Post haec exposita Ecclesia gloria adjungit et dicit, *Ego cito dabo ex fonte vita aquæ gratis:* id est, capient remissionem peccatorum per fontem Baptismi. Qui vincit, possidebit hec, et ero ejus Deus, et erit meus filius: quod ipse prestare dignetur, qui cum Deo Patre, etc.*

#### BONILLA XIX (a).

[Ib. xxii et xxv.] Sicut modo audivimus, fratres charissimi, locutus est Angelus Domini ad beatum Joannem dicens: *Vid, ostendam tibi sponsam, uxorem Agni.* Et abstulit me in spiritu supra montem magnum et altum: montem Christum dicit: *Et ostendit mihi civitatem sanctam Jerusalem, descendentem de caelo a Deo.* Hæc est Ecclesia, civitas in monte constituta, sponsa Agni. Ipsa enim civitas tunc in monte est constituta, quando in humeris pastoris, tanquam ovis ad ovile proprium revocata est (Luc. xv, 5). Si enim alia est Ecclesia, alia civitas descendens de caelo, erunt duas sponsæ, quod omnino fieri non potest. Et hanc enim civitatem sponsam dixit Agni. Unde manifestum est ipsam esse Ecclesiam, quam sic describit, dicens: *Habentem claritatem Dei. Luminare ejus simile lapidi pretiosissimo. Lapis pretiosissimus Christus est. Habentem murum magnum et altum, habentem portas duodecim, et super portas angelos duodecim. Ostendit duodecim portas et duodecim angelos, Apostolos esse et Prophetas<sup>1</sup>:* quoniam, sicut scriptum est, *coadiuca sumus super fundamentum Apostolorum et Prophetarum* (Ephes. II, 20); sicut et Dominus dixit Petro, *Super hanc petram redificabo Ecclesiam meam* (Math. XVI, 18). Ab oriente portæ tres, ab aquiloni portæ tres, ab australi portæ tres, ab occidente portæ tres: et quia civitas ista quæ describitur, Ecclesia est toto orbe diffusa, ideo per quatuor partes civitatis terrenæ portæ esse dicuntur, quia per totas quatuor partes mundi, Trinitatis mysterium in Ecclesia predicatur. *Et murus civitatis habens fundamenta duodecim, et super ea duodecim nonūna Apostolorum Agni:* quod sunt portæ, hoc fundamenta; quod civitas, hoc murus, hoc supplex.

<sup>1</sup> MSS. Belgicas non habet hæc verba: *Prima enim resurrectio, qua a morte peccati ad vitam justitiae animæ resurgunt, toto nunc tempore agitur: secunda vero, qua de terra pulvere ad vitam corpoream redeunt, in futurum exspectatur.*

(a) Alias 18.